AL P.C.U.S.

V. I. LENIN

VOL.

34

Iulie-octombrie 1917

EDITURA POLITICA
BUCUREȘTI — 1965

P R E F A Ț A

Volumul al treizeci și patrulea din Operele complete ale lui V. I. Lenin cuprinde lucrările scrise între 10 (23) iulie și 24 octombrie (6 noiembrie) 1917, perioada de pregătire a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie. În lucrările incluse în acest volum este prezentată lupta eroică dusă de partidul bolșevic, sub conducerea lui Lenin, pentru pregătirea politică și organizatorică a maselor în vederea insurecției armate împotriva guvernului provizoriu burghez, pentru victoria revoluției socialiste.

Evenimentele din iulie — cînd guvernul provizoriu, cu asentimentul Comitetului Executiv Central al Sovietelor menșevico-eserist, a tras în demonstrația pașnică a muncitorilor și soldaților din Petrograd din 4 (17) iulie — au constituit un moment de cotitură în dezvoltarea revoluției. Dualitatea puterii a luat sfîrșit, iar puterea în țară a trecut în întregime în mîna guvernului provizoriu contra-revoluționar.

La 7 (20) iulie 1917, guvernul provizoriu a emis un ordin de arestare împotriva lui V. I. Lenin. Contrarevoluția și-a propus să decapiteze partidul bolșevic. Partidul și-a pus conducătorul la adăpost în ilegalitate.

Făcînd o caracterizare a revendicărilor țărănimii în legătură cu pămîntul, exprimate în cele 242 de mandate ale țăranilor din toată țara și publicate în numărul din 19 august (1 septembrie) 1917 al ziarului „Izvestiia Sovietului de deputați ai țăranilor din Rusia”, Lenin arăta că în aceste mandate este vorba, în primul rînd, de confiscarea pămînturilor moșierești. Aplicarea acestei măsuri va însemna o lovitură zdrobitoare dată proprietății private și va submina dominația capitaliștilor.

În ceea ce privește preparlamentul, Lenin a cerut insistent, chiar de la început, boicotarea lui: „Tactica participării la preparlament *este greșită*; ea nu corespunde raportului obiectiv dintre clase, condițiilor obiective ale momentului“, scria el (p. 276). Potrivit indicațiilor lui Lenin, Comitetul Central al partidului a revenit asupra hotărârii luate anterior de a participa la preparlament și, la 5 (18) octombrie 1917, a adoptat hotărârea ca bolșevicii să părăsească preparlamentul chiar în ziua deschiderii lui, învingând împotrivirea lui Kamenev și a celorlalți capitulanți, care erau împotriva insurecției armate și pentru participarea la preparlament.

Scrisoarea lui Lenin se încheie cu următoarele cuvinte : „Orice întârziere înseamnă moarte” (p. 407).

În volum sînt incluse documentele ședințelor istorice ale Comitetului Central al partidului din 10 (23) și 16 (29) octombrie 1917 : procesele-verbale ale rapoartelor și cuvîntărilor lui V. I. Lenin și rezoluțiile scrise de el în legătură cu insurecția armată. În rapoartele și în cuvîntările sale, Lenin a fundamentat necesitatea insurecției armate și a trasat sarcinile pregătirii ei din punct de vedere tehnic-organizatoric.